



KRAJOWA RADA IZB ROLNICZYCH

Adres do korespondencji:
Parzniew, ul. Przyszłości 5, 05-804 Pruszków tel. 881 939 421
e-mail: sekretariat@krir.pl
www.krir.pl

KRIR/MR/ 813 /2023

Warszawa, 19.07.2023 r.

Pan
Robert Telus
Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Szanowny Panie Ministrze,

W nawiązaniu do odpowiedzi na wystąpienie Zarządu Krajowej Rady Izb Rolniczych o uruchomienie dopłat z budżetu krajowego do krów mlecznych, zgodnie ze stanem średniorocznym według danych ARiMR (pismo MRiRW znak DBD.pp.071.100.2023 z 6.07.2023 r.) Zarząd KRIR zwraca się ponownie do Pana Ministra o rozważenie możliwości wprowadzenia pomocy dla tej grupy gospodarstw.


Jako samorząd rolniczy nie zgadzamy się z przytoczonymi opiniami Komisji Europejskiej, że obecne spadki cen mleka należy traktować jako korektę sytuacji rynkowej po okresie rekordowo wysokich cen. Praktyka pokazuje, że ceny środków produkcji znacznie wzrosły a ceny płodów rolnych są niestabilne i drastycznie spadają. Szacujemy, że cena mleka obniżyła się o około 0,5 do 1 zł za litr. Przy średniej wydajności mleka 6635 litrów, spadek ceny o 0,5 – 1 zł/l oznacza stratę dochodu od 3317,5 do 6635 zł od jednej krowy rocznie.

Rolnicy doceniają przedstawione w powyższym piśmie formy pomocy, jednak nie są one wystarczające aby ustabilizować sytuację gospodarstw mlecznych. Jest to pomoc skierowana do wybranych grup rolników, a nie ma charakteru pomocy dla sektora. Płatności rolnośrodowiskowe często nie są dostępne dla producentów mleka ponieważ krowy wysokomleczne wymagają paszy wysokiej jakości, co jest niemożliwe do osiągnięcia np. przy zobowiązaniach związanych z ochroną siedlisk, gdzie wymagane są późne terminy koszenia.

Gospodarstwa mleczne są w coraz trudniejszej sytuacji, obserwując spadkowe trendy cen mleka i malejącą opłacalność produkcji nie będą skłonne do inwestowania w rozwój gospodarstw, czy poprawę dobrostanu zwierząt. Już obecnie notuje się spadek pogłowia krów mlecznych. Według danych GUS podsumowujących 2022 rok, pogłowie krów mlecznych zmniejszyło się o 5,1% czyli ponad 117 tys. sztuk w stosunku do 2021 r.

Przedstawiając powyższe, zwracam się do Pana Ministra o uruchomienie dopłat z budżetu krajowego do krów mlecznych, zgodnie ze stanem średniorocznym według danych ARiMR, która przynajmniej częściowo zrekompensuje rolnikom ponoszone straty.

Pozostaję z poważaniem

PREZES
KRAJOWEJ RADY IZB ROLNICZYCH

WIKTOR SZMULEWICZ

ry